Саморегулируемая организация

Союз микрофинансовых организаций

«Микрофинансирование и Развитие»

(СРО «МиР»)

107078, Москва, Орликов пер. д.5, стр.1,

пом. 11

info@npmir.ru, www.npmir.ru

тел.: (495) 258-87-05

«Об изменении индивидуальных условий договора

потребительского кредита (займа) Указанием Банка

России от 04.12.2023 № 6618-У

«О внесении изменения в приложение к Указанию

Банка России от 23 апреля 2014 года N 3240-У»

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

Руководителю Службы по защите прав

потребителей и обеспечению доступности

финансовых услуг Банка России

М.В. Мамуте

Уважаемый Михаил Валерьевич!

В соответствии с ч. 12 ст. 5 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ

«О потребительском кредите (займе)» индивидуальные условия договора

потребительского кредита (займа), указанные в части 9 настоящей статьи,

отражаются в виде таблицы, форма которой установлена нормативным актом

Банка России (далее – Таблица).

Указанием Банка России от 04.12.2023 № 6618-У «О внесении изменения в

приложение к Указанию Банка России от 23 апреля 2014 года № 3240-У» (далее –

Указание № 6618-У, Указание) внесены изменения в строку 15 Таблицы.

Согласно п. 2 Указания № 6618-У данное Указание вступает в силу со дня

его официального опубликования, но не ранее 21 января 2024 года.

Указание № 6618-У было опубликовано на официальном сайте Банка

России http://www.cbr.ru/ 19.01.2024 г., т.е. в пятницу, в связи с чем кредиторами,

осуществляющими профессиональную деятельность по предоставлению

потребительских кредитов (займов), для приведения индивидуальных условий

выдаваемых ими потребительских кредитов (займов) в соответствие с

требованиями измененной Таблицы необходимо было привлечь сотрудников, к

компетенции которых относятся вопросы разработки и утверждения изменений в

применяемые кредиторами документы, к работе в выходные дни, что в

соответствии с ч. 2 ст. 313 Трудового кодекса РФ могло быть осуществлено только

с их согласия, получение которого кредиторами как работодателями зависело не

только от наличия или отсутствия у их сотрудников собственных планов на

выходные, но и от наличия или отсутствия у них желания выходить на работу в

выходные дни.

от 26.01.2024 № 100

2

В связи с вышеизложенным, а также принимая в расчет то обстоятельство,

что деятельность по предоставлению, в частности, микрофинансовыми

организациями, потребительских займов является процессом, включающим в себя

не только регулирование заемных продуктов (установление условий заемных

продуктов), но и механизм, в том числе программное обеспечение, необходимый

для обеспечения продажи микрофинансовыми организациями заемных продуктов

на установленных  условиях, СРО «МиР» просит:

1) не применять меры воздействия к микрофинансовым организациям,

которые привели индивидуальные условия договоров потребительских займов в

соответствие с требованиями Таблицы в редакции Указания № 6618-У в течение

одной недели с даты публикации Указания;

2) в будущем при принятии Банком России нормативных актов, требующих

внесения изменений во внутренние документы и процессы микрофинансовых

организаций, устанавливать сроки вступления в силу таких актов не путем

указания календарной даты, а путем указания периода времени, отсчитываемого с

даты опубликования нормативного акта.

Директор                                Е.С. Стратьева

Исп.: В. Панкова